



## 平成29年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年7月15日

上場会社名 株式会社ゼットン

上場取引所 名

コード番号 3057 URL http://www.zetton.co.jp/

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木伸典

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 森充 TEL 03-5773-4317

四半期報告書提出予定日 平成28年7月15日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年2月期第1四半期の連結業績（平成28年3月1日～平成28年5月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第1四半期	2,416	2.1	14	—	42	—	△141	—
28年2月期第1四半期	2,367	2.2	△166	—	△144	—	△112	—

(注) 包括利益 29年2月期第1四半期 △154百万円 (—%) 28年2月期第1四半期 △119百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第1四半期	△32.79	—
28年2月期第1四半期	△26.05	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年2月期第1四半期	4,012	691	17.2	160.52
28年2月期	3,908	876	22.4	203.53

(参考) 自己資本 29年2月期第1四半期 691百万円 28年2月期 876百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年2月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年2月期	—	—	—	—	—
29年2月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成29年2月期の連結業績予想（平成28年3月1日～平成29年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,600	△3.1	240	156.7	290	65.4	90	27.3	20.9
通期	10,200	0.6	230	—	300	—	40	—	9.3

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社（社名）、除外 1社（社名）zetton Ocean Room PTY.LTD.

(注)詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年2月期1Q	4,307,900株	28年2月期	4,307,900株
② 期末自己株式数	29年2月期1Q	140株	28年2月期	140株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年2月期1Q	4,307,760株	28年2月期1Q	4,307,857株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、連結財務諸表に対する監査手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提とな仮定及び業績予想のご利用にあたってのご注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

売上高については、収益基盤の強化を目的に前期より進めております。天候不順の影響を受けやすい不採算店舗8店舗を撤退したこと、また、既存店舗の一部が不調で、既存店売上高は96.0%でありましたが、前期に新規出店した常設店舗の業績が寄与したこともあり増収となりました。なお、当第1四半期連結累計期間においては、1店舗の新規出店を行っております。

営業利益については、不採算店舗の撤退により減益要因が解消したこと、前期に新規出店を行った店舗が通常稼働したこと等を主因に増益となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間において、撤退が決定した店舗及び賃貸借契約終了に伴い閉店する店舗の損失相当額を特別損失として計上しております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間(平成28年3月1日～平成28年5月31日)の連結業績は、売上高2,416百万円(前年同期比2.1%増)、営業利益14百万円(前年同期は営業損失166百万円)、経常利益42百万円(前年同期は経常損失144百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失141百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失112百万円)となりました。

また、店舗数については、当期間においてアロハテーブル事業にて2店舗の新規出店を行いました。一方で、ビアガーデン事業にて1店舗の閉店を行ったことにより、当第1四半期末の店舗数は、直営店73店舗(国内70店舗(ビアガーデン11店舗含む)、海外3店舗)、F C店7店舗の合計80店舗となっております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ104百万円増加の4,012百万円となりました。これは主に、有形固定資産が合計281百万円減少したものの、現金及び預金が134百万円、売掛金が127百万円、繰延税金資産が55百万円とそれぞれ増加したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ289百万円増加の3,320百万円となりました。これは主に、買掛金が142百万円、未払金が123百万円増加したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ185百万円減少の691百万円となりました。これは主に、利益剰余金が172百万円減少したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年2月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成28年4月14日に発表いたしました予想から変更はありません。

※業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、潜在的なリスクや不確定要素が含まれております。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結累計期間より、zetton Ocean Room PTY.LTD.は清算したため、連結の範囲から除外しております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)  
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年5月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	664,237	799,124
売掛金	135,740	263,230
商品	1,846	1,612
原材料及び貯蔵品	85,721	96,632
未収還付法人税等	16,082	16,082
前払費用	77,445	96,706
繰延税金資産	47,081	115,184
その他	55,549	104,757
貸倒引当金	△637	△955
流動資産合計	1,083,067	1,492,375
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	1,690,016	1,483,893
工具、器具及び備品(純額)	250,351	201,020
リース資産(純額)	210,303	139,170
建設仮勘定	12,462	58,014
その他(純額)	34	25
有形固定資産合計	2,163,168	1,882,124
無形固定資産	23,496	20,615
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	0	0
出資金	1,000	1,000
長期前払費用	23,150	21,180
差入保証金	401,407	395,142
繰延税金資産	212,976	199,967
投資その他の資産合計	638,534	617,290
固定資産合計	2,825,199	2,520,030
資産合計	3,908,267	4,012,406

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	405,514	547,634
短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	406,233	422,289
リース債務	81,221	75,214
未払金	195,337	318,809
未払費用	226,431	274,960
未払法人税等	19,554	12,083
未払消費税等	42,038	62,516
前受金	115,986	116,883
その他	22,855	20,903
流動負債合計	1,565,172	1,901,295
固定負債		
長期借入金	1,155,614	1,130,368
リース債務	187,724	162,239
資産除去債務	90,392	89,951
繰延税金負債	26,292	22,501
その他	6,333	14,550
固定負債合計	1,466,356	1,419,610
負債合計	3,031,528	3,320,906
純資産の部		
株主資本		
資本金	379,605	379,605
資本剰余金	301,808	301,808
利益剰余金	196,094	23,833
自己株式	△130	△130
株主資本合計	877,377	705,116
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△638	△13,617
その他の包括利益累計額合計	△638	△13,617
純資産合計	876,738	691,499
負債純資産合計	3,908,267	4,012,406

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)
売上高	2,367,473	2,416,506
売上原価	731,506	726,408
売上総利益	1,635,967	1,690,097
販売費及び一般管理費	1,802,097	1,675,530
営業利益又は営業損失(△)	△166,130	14,567
営業外収益		
受取利息	7	4
協賛金収入	24,363	32,081
為替差益	2,666	-
その他	396	5,421
営業外収益合計	27,434	37,507
営業外費用		
支払利息	4,675	3,912
為替差損	-	5,457
その他	955	593
営業外費用合計	5,630	9,963
経常利益又は経常損失(△)	△144,326	42,111
特別利益		
固定資産売却益	296	-
特別利益合計	296	-
特別損失		
固定資産売却損	-	1,803
減損損失	-	236,096
固定資産除却損	1,873	27
店舗閉鎖損失	-	2,585
特別損失合計	1,873	240,512
税金等調整前四半期純損失(△)	△145,903	△198,401
法人税、住民税及び事業税	13,702	8,169
法人税等調整額	△47,402	△65,308
法人税等合計	△33,699	△57,139
四半期純損失(△)	△112,204	△141,262
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△112,204	△141,262



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年3月1日 至 平成27年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年3月1日 至 平成28年5月31日)
四半期純損失(△)	△112,204	△141,262
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△7,740	△12,978
その他の包括利益合計	△7,740	△12,978
四半期包括利益	△119,944	△154,240
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△119,944	△154,240
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。